АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЧИНКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 10.04.2018
№ 210-р
О проведении народного шествия акции «Бессмертный полк» на территории Починковского муниципального района
В целях сохранения исторической памяти о подвигах защитников Отечества в годы Великой Отечественной войны, формирования патриотического сознания, гражданско-патриотических качеств личности у молодежи и в связи с проведением 9 Мая 2018 года празднования 73-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке и проведении торжественного народного шествия, посвященного 73-ей годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в Починковском муниципальном районе.

2. Утвердить прилагаемый Состав штаба по подготовке и проведению акции «Бессмертный полк».

3. Провести народное шествие и акцию «Бессмертный полк» на территории Починковского муниципального района 9 Мая 2018 года.

4. Управляющему делами администрации Починковского муниципального района (Белову А.А.) обеспечить размещение настоящего распоряжения в установленном порядке на сайте администрации Починковского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации района А.В.Судаева.
Глава
администрации района
М.В.Ларин
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Починковского муниципального района

от 10.04.2018 № 210-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о подготовке и проведении торжественного народного шествия, посвященного 73-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в Починковском муниципальном районе Нижегородской области

1. Общие положения

1.1. Торжественное шествие, посвященное 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, является общенародной акцией, участие в которой принимают коллективы учреждений и организаций муниципального района, индивидуальные предприниматели, представители партий и общественных организаций, учащиеся школ, участники творческих объединений, жители Починковского муниципального района Нижегородской области.

1.2. Организаторами и координаторами торжественного шествия являются:

- Администрация Починковского муниципального района Нижегородской области;

- Управление культуры и спорта администрации Починковского муниципального района Нижегородской области.

1.3. Представитель координатора по Починковскому муниципальному району: Болушева Лилия Николаевна, тел. 5-15-52. Представители координатора по райцентру: Аверина Людмила Борисовна, тел. 5-07-46; Белов Сергей Викторович, тел.5-15-42.

2. Цели и задачи

Основной целью шествия является выражение единства народа в понимании великой ценности праздника Победы и солидарности в вопросах сохранения мира на Земле.

Задачи:

- актуализация и популяризация исторических, нравственных и духовных ценностей русского народа, связанных с Днем Победы;

- содействие патриотическому и гражданскому воспитанию детей, молодежи и взрослых;

- привлечение большого количества граждан Починковского муниципального района к праздничным мероприятиям, посвященным 73-ей годовщине Победы в Великой Отечественной войне;

- создание праздничного настроения и духовно-патриотическое объединение жителей Починковского муниципального района;

- обеспечение межотраслевого взаимодействия в процессе подготовки и проведении торжественного шествия.

3.Порядок и время проведения шествия

3.1. Участниками шествия могут стать любые трудовые коллективы, общественные организации или отдельные граждане независимо от возраста, места проживания, политических и религиозных взглядов.

3.2. Дата проведения торжественного шествия: 9 мая 2018 года.

3.3. Маршрут следования: от магазина «Ладья» по пл. Ленина до здания администрации района.

3.4. Общий сбор: 09.15 час., начало шествия: 09.40 час.

3.5. Ответственные за организацию шествия:

- подготовительную организационную работу с участниками шествия и построение колонн организует управление культуры и спорта администрации Починковского муниципального района при поддержке администрации района и содействии с органами МВД России по Починковскому району (по согласованию);

- оформление колонн и выбор стиля одежды участников каждая участвующая организация проводит самостоятельно по согласованию с организаторами;

3.6. Подготовка к торжественному шествию начинается с 9 апреля 2018 года.
4. Условия проведения шествия

4.1. Каждый коллектив (или объединение коллективов) формирует колонну, имеющую свой оригинальный стиль оформления.

4.2. Предприятие или организация может выставить одну колонну без ограничения количества шествующих.

4.2. Начало колонны формируется участниками акции «Бессмертный полк».

4.3. Жители муниципального образования, не вошедшие в состав коллективов, формируют отдельную колонну, замыкающую процессию, а при наличии портретов участников Великой Отечественной войны входят в колонну «Бессмертного полка» (начало колонны).

4.4. В оформлении колонн и одежде участников должны присутствовать традиционные атрибуты праздника 9 мая - знамена ООД «Бессмертный полк России», флаг России, Георгиевские знамена и ленты, воздушные шары, плакаты, цветы и т.п.

4.5. Не допускается использование атрибутики и лозунгов, не соответствующих тематике праздника, а также оскорбляющих национальные, религиозные, гражданские и нравственные чувства граждан.

4.6. Запрещается политическая агитация и использование политической символики в оформлении колонны «Бессмертный полк».

4.7. На протяжении всего шествия участники выдерживают предложенную организаторами дистанцию

5. Информирование о подготовке и проведении шествия

5.1. Официальная информация о подготовке и проведении торжественного шествия обнародуется через средства массовой информации: газета «На земле починковской», официальный сайт управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района.

5.2. Задать вопросы о ходе подготовки шествия жители района могут в управление культуры и спорта или по телефону 5-07-46, 5-15-42
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением администрации

Починковского муниципального района

от 10.04.2018 № 210-р
СОСТАВ

штаба по проведению акции «Бессмертный полк», посвященной 73-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне

	Судаев Александр Вячеславович
	- заместитель главы администрации Починковского муниципального района, руководитель штаба;

	Болушева Лилия Николаевна
	- начальник управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района, заместитель руководителя штаба;

	Аверина Людмила Борисовна
	- заместитель начальника управления культуры и спорта администрации Починковского муниципального района, секретарь;

	Члены штаба:

	Жирова Ирина Александровна
	- начальник управления образования администрации Починковского муниципального района;

	Белов Сергей Викторович
	директор МБУК «ПКДЦ»;

	Карпушкина Ольга Николаевна
	- главный врач ГБУЗ НО «Починковская ЦРБ» (по согласованию);

	Ковылов Николай Михайлович
	- глава администрации Починковского сельсовета (по согласованию);

	Морозов Андрей Иванович
	- начальник ОМВД по Починковскому району (по согласованию);

	Усенков Олег Иванович
	- начальник ГКУ НО управления социальной защиты населения Починковского района (по согласованию);

	Рытов Михаил Юрьевич
	- главный редактор районной газеты «На земле починковской»;

	Дьякова Римма Никитична
	- председатель районной общественной организации ВОН (по согласованию);

	Громов Вячеслав Викторович
	- председатель общественной организации Ветеранов войны и труда (по согласованию).